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La Vida Laboral de las Personas con Discapacidad (VLPD)1 
Año 2021 

Principales resultados 

 El 10,1% de las personas que en 2021 tuvieron alguna relación con la Seguridad 
Social tenía una discapacidad oficialmente reconocida.  

 El 77,0% de ellas tuvo como única2 relación con la Seguridad Social una pensión 
contributiva en algún momento del año. Este porcentaje es 56,2 puntos superior al 
de las personas sin discapacidad. 

 Un 9,8% tuvo como única3 relación el alta laboral (al menos un día en el año), frente 
al 55,1% de las personas sin discapacidad. 

 La edad de la primera alta laboral de las personas con discapacidad fue de 20,8 
años, 1,2 menos que las personas sin discapacidad. 

Características de las personas con relación en la Seguridad Social 
Del total de personas de 16 o más años (31.848.600) que en 2021 tuvieron alguna relación 
con la Seguridad Social, 3.214.800 (el 10,1% del total) tenían una discapacidad.  

De estas, un 77,0%, no tuvo más relación que percibir una pensión contributiva, frente a un 
20,8% de las personas sin discapacidad.  

Un total de 314.900 personas con discapacidad (9,8%) tuvieron relación con la Seguridad 
Social exclusivamente por estar de alta laboral al menos un día en el año, frente al 55,1% en 
el caso de las personas sin discapacidad.  

 

 

 

 

 
1 Son las personas con un grado de discapacidad superior o igual al 33% y asimilados (según el RD Legislativo 
1/2013). La VLPD se obtiene mediante el cruce de la Muestra Continua de Vidas Laborales de la Seguridad Social 
con la Base de Datos Estatal de Personas con Discapacidad (BEPD) del IMSERSO (consúltese la nota 
metodológica de la página 10 para más información sobre la elaboración de la VLPD). 
2 Si se toma en consideración la recepción de pensión contributiva en combinación con otras situaciones, el 85,1% 
de las personas con discapacidad que tuvieron relación con la Seguridad Social en 2021, fueron pensionistas en 
algún momento del año. Este porcentaje fue del 23,0% en la población sin discapacidad. 
3 Si se toma en consideración el alta laboral en combinación con otras situaciones, un 20,2% de ellas (647.900) 
estuvieron en alta laboral en algún momento del año. Este porcentaje fue 55,0 puntos inferior al de la población sin 
discapacidad. 
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Tipo de relación con la Seguridad Social. Año 2021 
Porcentaje 

 

Evolución de las personas que tuvieron alguna relación en la Seguridad Social 
El número total de personas con discapacidad que tuvieron alguna relación con la Seguridad 
Social aumentó en 18.300 personas (un 0,6%) respecto a 2020. Entre las personas sin 
discapacidad el aumento fue de 500.000 personas (1,8%).   

En el caso de los afiliados en alta con discapacidad, se produjo un incremento de 23.000 
personas (3,7%). Por su parte las personas sin discapacidad aumentaron en 508.600 (un 
2,4%).  

Por último, los pensionistas con discapacidad crecieron en 2021 en 8.500 personas (un 0,3%). 
Esta cifra fue de 40.700 (un 0,6%) en el caso de las personas sin discapacidad.  

Evolución de las personas con alguna relación en la Seguridad Social  
Miles de personas 
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TOTAL
Total de la población 31.135,6 31.658,6 31.330,3 31.848,6
Personas sin discapacidad 28.030,1 28.529,6 28.133,8 28.633,8
Personas con discapacidad 3.105,5 3.129,0 3.196,5 3.214,8

AFILIADOS EN ALTA
Total de la población 21.832,6 22.264,5 21.630,8 22.162,3
Personas sin discapacidad 21.211,5 21.638,2 21.005,9 21.514,5
Personas con discapacidad 621,2 626,3 624,9 647,9

PENSIONISTAS
Total de la población 9.114,0 9.200,5 9.266,8 9.316,0
Personas sin discapacidad 6.450,9 6.513,8 6.538,5 6.579,2
Personas con discapacidad 2.663,1 2.686,8 2.728,3 2.736,8
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Características de las personas en alta laboral en la Seguridad Social  
Lo más destacable del colectivo de personas con discapacidad es su baja participación en el 
mercado laboral, lo que hace que tengan menos episodios de situaciones en alta laboral.  

Las personas con discapacidad que estuvieron en alta en algún momento del año, ya fuera 
como situación exclusiva o alternándola con otra, fueron 647.900, lo que representó un 20,2% 
del total de las personas con discapacidad que tuvieron algún tipo de relación con la Seguridad 
Social. Dicho porcentaje fue inferior en casi 55 puntos al de la población sin discapacidad 
(75,1%).  

La distribución por sexo mostró mayor presencia relativa de hombres entre las personas con 
discapacidad.  

Por su parte, la población con discapacidad que estuvo en alta laboral en algún momento de 
2021 se concentró en los tramos de mayor edad (el 67,5% tenía más de 45 años). La mayor 
diferencia se dio en el tramo de 55 a 64 años, con un 31,6% de personas con discapacidad, 
frente al 17,3% de la población sin discapacidad.  

Por nacionalidad, hubo menor proporción de extranjeros entre las personas con discapacidad 
(3,3%, frente a 12,8% sin discapacidad).   

Características demográficas de la población en alta laboral en la Seguridad Social 
Año 2021 
Porcentaje 
 

 
 

La participación laboral está muy determinada por el tipo e intensidad de la discapacidad. 
Entre las personas en alta laboral en la Seguridad Social en algún momento de 2021, el peso 
de las que tenían un grado de discapacidad de menor intensidad fue del 56,7% y disminuyó 
progresivamente hasta el 2,5% para el grado superior de discapacidad.  
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Distribución de la población con discapacidad en alta laboral según grado de 
discapacidad. Año 2021 
Porcentaje 

 
(*) El grupo ‘No consta’ está formado por los pensionistas que tienen reconocida una pensión de incapacidad 
permanente y que no están registrados en la BEPD. 

Las personas con deficiencias en el Sistema osteoarticular representaron el 23,9% de las que 
tuvieron discapacidad en alta laboral. La menor representación correspondió al tipo de 
discapacidad asociado al Sistemas digestivo, metabólico y endocrino, con un 3,8%. 

Distribución de la población con discapacidad en alta laboral según tipo de 
discapacidad. Año 2021 
Porcentaje 

 
 
(*) El grupo de deficiencia 'Otros' incluye personas con discapacidad expresiva, indeterminada, desconocida 
y también a personas afiliadas a la Seguridad Social para las que no se dispone del tipo de discapacidad.                                                                                                          
El grupo ‘No consta’ está formado por los pensionistas que tienen reconocida una pensión de incapacidad 
permanente y que no están registrados en la BEPD. 
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Características de las personas que perciben una pensión contributiva de la 
Seguridad Social  
Teniendo en cuenta que el hecho de tener una pensión de incapacidad permanente implica 
ser considerada como persona con discapacidad, encontramos un mayor número de personas 
con discapacidad entre los pensionistas.  

Del total de personas con discapacidad que en 2021 tuvo alguna relación con la Seguridad 
Social, 2.736.800 recibieron alguna pensión contributiva. Esta cifra supuso el 85,1% del total, 
frente al 23,0% de las personas sin discapacidad. 

Los hombres tuvieron mayor peso entre los pensionistas con discapacidad que entre los que 
no la tenían (55,9%, frente a 48,8%). 

En el grupo de mayores de 65 años, las personas con discapacidad tuvieron menor 
representación entre los pensionistas (un 59,3%, frente a un 88,5% entre las personas sin 
discapacidad). 

Características demográficas de la población con pensión contributiva en la 
Seguridad Social. Año 2021  
Porcentaje 
 

 
En cuanto al tipo y grado de discapacidad de los pensionistas, se observa un predominio de 
la deficiencia del Sistema osteoarticular (20,7%) y del grupo de personas con grado 33% a 
44% (25,4%).  

En 2021 los pensionistas con discapacidad que tenían reconocida una incapacidad 
permanente y no estaban registrados en la Base de Datos Estatal de Personas con 
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Discapacidad (BEPD) fueron el 38,5%. Estas personas no tenían asignado un tipo y grado de 
discapacidad.  

Distribución de la población con discapacidad con pensión contributiva en la 
Seguridad Social según tipo de discapacidad. Año 2021 
Porcentaje 

 
 
(*) El grupo de deficiencia 'Otros' incluye personas con discapacidad expresiva, indeterminada, desconocida y 
también a personas afiliadas a la Seguridad Social para las que no se dispone del tipo de discapacidad.                                                                               
El grupo ‘No consta’ está formado por los pensionistas que tienen reconocida una pensión de incapacidad 
permanente y que no están registrados en la BEPD. 

 

Distribución de la población con discapacidad con pensión contributiva en la 
Seguridad Social según grado de discapacidad. Año 2021  
Porcentaje 

 
(*) El grupo ‘No consta’ está formado por los pensionistas que tienen reconocida una pensión de 
incapacidad permanente y que no están registrados en la BEPD. 
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Edad de la primera alta laboral (para nacidos a partir de 1960) 
Utilizando la información histórica de la Muestra Continua de Vidas Laborales (MCVL) se 
obtiene el indicador de la edad a la primera alta laboral. Este indicador se calcula para todas 
las personas nacidas a partir de 1960 que tienen alguna relación con la Seguridad Social en 
el año de referencia, y que han estado afiliadas en alta laboral alguna vez en su vida.  

Según la guía de la MCVL, pueden no estar registradas en las bases de datos algunas 
relaciones de afiliación antiguas. La MCVL sólo refleja una pequeña parte de las relaciones 
laborales anteriores al año 1966 y hay lagunas en algunos años inmediatamente posteriores 
a este. Por este motivo, no debería asimilarse la primera fecha de alta en afiliación al primer 
empleo. Por otro lado, hay que tener en cuenta que en la MCVL del año de referencia no 
aparecen representadas aquellas personas que hayan fallecido o que hayan salido del 
sistema. 

La edad de la primera alta laboral de las personas con discapacidad en 2021 fue de 20,8 años, 
1,2 años menos que la de las personas sin discapacidad.  

En general, las personas con discapacidad tenían una edad de la primera alta laboral 
ligeramente menor que las personas sin discapacidad. Las excepciones las constituyeron los 
jóvenes de 16 a 29 años y los extranjeros.  

Edad de la primera alta laboral (para nacidos a partir de 1960). Año 2021 
Años 

  

 

 

Total 
Personas con 
discapacidad

V.absolutos V.absolutos V.absolutos
TOTAL 21,9 22,0 20,8
SEXO

Hombres 21,4 21,4 20,0
Mujeres 22,5 22,5 22,0

GRUPOS DE EDAD
16-29 20,0 20,0 20,2
30-34 20,7 20,7 19,7
35-39 21,0 21,0 19,3
40-44 22,0 22,0 20,0
45-49 22,6 22,7 20,4
50-54 23,2 23,4 21,2
55-59 23,8 24,0 21,8
60-64 22,8 23,2 20,8

NACIONALIDAD
Española 20,8 20,8 20,4
Extranjera 29,7 29,7 31,4

Personas sin 
discapacidad
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Nota metodológica 
 

El objetivo de la VLPD es obtener información sobre la vida laboral de las personas con 
discapacidad y hacerlo en términos comparativos con las personas sin discapacidad. Se basa 
en datos procedentes de registros administrativos, concretamente de la Muestra Continua de 
Vidas Laborales (MCVL) de la Seguridad Social y de la Base de Datos Estatal de Personas 
con Discapacidad (BEPD) del IMSERSO, organismos con los que el INE tiene firmado un 
convenio de colaboración. Para su creación se contó también con la colaboración del Comité 
Español de Representantes de Personas con Discapacidad (CERMI) y de la Fundación 
ONCE. 

A efectos de esta estadística se consideran personas con discapacidad las que tienen un 
grado de discapacidad superior o igual al 33% y asimilados (según el RD Legislativo 1/2013). 
En virtud del Real Decreto Legislativo 1/2013 por el que se aprueba el Texto Refundido de la 
Ley General de derechos de las personas con discapacidad y de su inclusión social, se 
considera que presentan también una discapacidad en grado igual o superior al 33% los 
pensionistas de la Seguridad Social que tengan reconocida una pensión de incapacidad 
permanente en el grado de total, absoluta o gran invalidez, y los pensionistas de clases 
pasivas que tengan reconocida una pensión de jubilación o de retiro por incapacidad 
permanente para el servicio o inutilidad.   

La VLPD está contemplada en el Plan Estadístico Nacional y en los Programas Anuales.  

Tipo de operación: Continua, de periodicidad anual. 

Ámbito poblacional: Personas de 16 y más años con grado de discapacidad oficialmente 
reconocida mayor o igual al 33% y asimilados, que tienen alguna relación con la Seguridad 
Social, ya sea como afiliado o como pensionista, durante al menos un día en el año de 
referencia. 

Ámbito geográfico: Todo el territorio nacional. 

Período de referencia de los resultados y de la información: Anual. 

Datos de origen: integración de los datos estadísticos proporcionados por la Muestra 
Continua de Vidas Laborales de la Seguridad Social con datos administrativos registrados en 
la Base de Datos Estatal de Personas con Discapacidad del IMSERSO. 

Para más información se puede consultar la metodología en: 
http://www.ine.es//metodologia/t22/vlpd_meto.pdf                                                           

Y el informe metodológico estandarizado en: 
http://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30332 

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las 
Estadísticas Europeas, que fundamenta la política y estrategia de calidad de la institución. 
Para más información, véase la sección de Calidad en el INE y Código de Buenas Prácticas 
en la página web del INE.  

 
Más información en INEbase – www.ine.es  Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 
Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 –– gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine 



La Vida Laboral de las Personas con Discapacidad
Año 2021

Discapacidad(1) y relación con la Seguridad Social

1. Personas según situación en la Seguridad Social
Año 2021. Cifras absolutas en miles

Total 
V.absolutos Porcentajes V.absolutos Porcentajes V.absolutos Porcentajes

TOTAL 31.848,6 100,0 28.633,8 100,0 3.214,8 100,0
Alta laboral 16.079,8 50,5 15.764,9 55,1 314,9 9,8
Prestación por desempleo 1.021,9 3,2 968,4 3,4 53,5 1,7
Pensión contributiva 8.439,3 26,5 5.963,6 20,8 2.475,7 77,0
Alta laboral y desempleo 5.303,8 16,7 5.200,8 18,2 103,0 3,2
Alta y pensión contributiva 652,9 2,1 463,4 1,6 189,5 5,9
Resto 350,9 1,1 272,6 1,0 78,3 2,4

2. Personas que han tenido relación con la Seguridad Social 
Año 2021. Cifras absolutas en miles

Total 

V.absolutos Porcentajes V.absolutos Porcentajes V.absolutos Porcentajes
TOTAL 31.848,6 100,0 28.633,8 100,0 3.214,8 100,0
SEXO

Hombres 16.596,3 52,1 14.819,5 51,8 1.776,8 55,3
Mujeres 15.252,3 47,9 13.814,4 48,2 1.438,0 44,7

GRUPOS DE EDAD
16-24 1.863,1 5,9 1.836,0 6,4 27,2 0,8
25-34 4.401,2 13,8 4.323,4 15,1 77,8 2,4
35-44 5.962,2 18,7 5.747,2 20,1 215,0 6,7
45-54 6.642,5 20,9 6.171,6 21,6 470,9 14,6
55-64 5.275,6 16,6 4.485,7 15,7 789,9 24,6
65 o más 7.704,1 24,2 6.070,1 21,2 1.634,0 50,8

NACIONALIDAD
Española 28.784,4 90,4 25.631,0 89,5 3.153,3 98,1
Extranjera 3.064,2 9,6 3.002,8 10,5 61,5 1,9

(1) Son las personas con un grado de discapacidad superior o igual al 33% y asimilados (según el RD Legislativo 1/2013).

(1) Son las personas con un grado de discapacidad superior o igual al 33% y asimilados (según el RD Legislativo 1/2013).

Personas sin discapacidad Personas con discapacidad

Personas sin discapacidad Personas con discapacidad

Inst i t u t o  N ac ional de Est ad íst i ca
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Discapacidad(1) y relación con la Seguridad Social

3. Personas con relación laboral en alta 
Año 2021. Cifras absolutas en miles

Total 
V.absolutos Porcentajes V.absolutos Porcentajes V.absolutos Porcentajes

TOTAL 22.162,3 100,0 21.514,5 100,0 647,9 100,0
SEXO

Hombres 11.801,3 53,2 11.419,5 53,1 381,8 58,9
Mujeres 10.361,1 46,8 10.095,0 46,9 266,1 41,1

GRUPOS DE EDAD
16-24 1.763,3 8,0 1.740,2 8,1 23,1 3,6
25-34 4.281,3 19,3 4.219,5 19,6 61,9 9,5
35-44 5.701,7 25,7 5.576,0 25,9 125,7 19,4
45-54 6.051,6 27,3 5.841,6 27,2 209,9 32,4
55-64 3.929,0 17,7 3.724,2 17,3 204,8 31,6
65 o más 435,6 2,0 413,0 1,9 22,6 3,5

NACIONALIDAD
Española 19.378,7 87,4 18.752,2 87,2 626,5 96,7
Extranjera 2.783,6 12,6 2.762,3 12,8 21,4 3,3

4. Personas con alguna prestación contributiva en la Seguridad Social
Año 2021. Cifras absolutas en miles

Total 
V.absolutos Porcentajes V.absolutos Porcentajes V.absolutos Porcentajes

TOTAL 9.316,0 100,0 6.579,2 100,0 2.736,8 100,0
SEXO

Hombres 4.741,1 50,9 3.211,2 48,8 1.529,8 55,9
Mujeres 4.574,9 49,1 3.368,0 51,2 1.207,0 44,1

GRUPOS DE EDAD
16-24 139,8 1,5 135,2 2,1 4,6 0,2
25-34 43,0 0,5 23,9 0,4 19,1 0,7
35-44 136,8 1,5 19,3 0,3 117,5 4,3
45-54 409,1 4,4 84,6 1,3 324,5 11,9
55-64 1.139,4 12,2 491,4 7,5 648,0 23,7
65 o más 7.447,9 79,9 5.824,8 88,5 1.623,1 59,3

NACIONALIDAD
Española 9.141,6 98,1 6.447,9 98,0 2.693,7 98,4
Extranjera 174,4 1,9 131,3 2,0 43,1 1,6

(1) Son las personas con un grado de discapacidad superior o igual al 33% y asimilados (según el RD Legislativo 1/2013).

(1) Son las personas con un grado de discapacidad superior o igual al 33% y asimilados (según el RD Legislativo 1/2013).

Personas sin discapacidad Personas con discapacidad

Personas sin discapacidad Personas con discapacidad

Inst i t u t o  N ac ional de Est ad íst i ca
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La Vida Laboral de las Personas con Discapacidad
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Características de la discapacidad(1)

Año 2021. Cifras absolutas en miles

Personas con discapacidad
V.absolutos Porcentajes

TOTAL 3.214,8 100,0
TIPO DE DEFICIENCIA 

Sistema osteoarticular 690,6 21,5
Sistema neuromuscular 190,0 5,9
Sistemas cardiovascular,inmunológico y 
respiratorio 212,6 6,6
Sistemas digestivo, metabólico y endocrino 76,2 2,4
Otros(2) 265,8 8,3
Intelectual 117,1 3,6
Trastorno mental 323,1 10,1
Sistema visual 148,2 4,6
Sistema auditivo 137,9 4,3
No consta(3) 1.053,4 32,8

GRADO DE DISCAPACIDAD
Grado 33% a 44% 1.010,0 31,4
Grado 45% a 64% 418,0 13,0
Grado 65% a 74% 447,7 13,9
Grado 75% y más 285,8 8,9
No consta(3) 1.053,4 32,8

5. Personas que han tenido relación con la Seguridad Social según tipo y grado de discapacidad

(1) Son las personas con un grado de discapacidad superior o igual al 33% y asimilados (según el RD Legislativo 1/2013).

(2) El grupo de deficiencia Otros incluye personas con discapacidad expresiva, indeterminada, desconocidad y personas registradas en la Seguridad Social para las cuales no se dispone del tipo de 
discapacidad.                                                                                                                                                                                                                 
(3) El grupo "No consta" está formado por los pensionistas que tienen reconocida una pensión de incapacidad permanente y que no están registrados en la BEPD.
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La Vida Laboral de las Personas con Discapacidad
Año 2021

Características de la discapacidad(1)

6. Personas con relación laboral en alta según tipo y grado de discapacidad
Año 2021. Cifras absolutas en miles

Personas con discapacidad
V.absolutos Porcentajes

TOTAL 647,9 100,0
TIPO DE DEFICIENCIA 

Sistema osteoarticular 154,9 23,9
Sistema neuromuscular 44,8 6,9
Sistemas cardiovascular,inmunológico y 
respiratorio 34,6 5,3
Sistemas digestivo, metabólico y endocrino 24,8 3,8
Otros(2) 62,1 9,6
Intelectual 51,7 8,0
Trastorno mental 82,7 12,8
Sistema visual 36,1 5,6
Sistema auditivo 49,2 7,6
No consta(3) 107,3 16,6

GRADO DE DISCAPACIDAD
Grado 33% a 44% 367,1 56,7
Grado 45% a 64% 97,4 15,0
Grado 65% a 74% 60,2 9,3
Grado 75% y más 15,9 2,5
No consta(3) 107,3 16,6

(1) Son las personas con un grado de discapacidad superior o igual al 33% y asimilados (según el RD Legislativo 1/2013).

(2) El grupo de deficiencia Otros incluye personas con discapacidad expresiva, indeterminada, desconocidad y personas registradas en la Seguridad Social para las cuales no se dispone del tipo de 
discapacidad.                                                                                                                                                                                                                 

(3) El grupo "No consta" está formado por los pensionistas que tienen reconocida una pensión de incapacidad permanente y que no están registrados en la BEPD.
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La Vida Laboral de las Personas con Discapacidad
Año 2021

Características de la discapacidad(1)

7. Personas con alguna prestación contributiva en la Seguridad Social según tipo y grado
de discapacidad
Año 2021. Cifras absolutas en miles

Personas con discapacidad
V.absolutos Porcentajes

TOTAL 2.736,8 100,0
TIPO DE DEFICIENCIA 

Sistema osteoarticular 566,4 20,7
Sistema neuromuscular 150,2 5,5
Sistemas cardiovascular,inmunológico y 
respiratorio 182,4 6,7
Sistemas digestivo, metabólico y endocrino 51,2 1,9
Otros(2) 224,5 8,2
Intelectual 66,7 2,4
Trastorno mental 238,5 8,7
Sistema visual 114,8 4,2
Sistema auditivo 89,0 3,3
No consta(3) 1.053,4 38,5

GRADO DE DISCAPACIDAD
Grado 33% a 44% 694,0 25,4
Grado 45% a 64% 325,6 11,9
Grado 65% a 74% 391,7 14,3
Grado 75% y más 272,2 9,9
No consta(3) 1.053,4 38,5

(1) Son las personas con un grado de discapacidad superior o igual al 33% y asimilados (según el RD Legislativo 1/2013).

(2) El grupo de deficiencia Otros incluye personas con discapacidad expresiva, indeterminada, desconocidad y personas registradas en la Seguridad Social para las cuales no se dispone del tipo de 
discapacidad.                                                                                                                                                                                                                 
(3) El grupo "No consta" está formado por los pensionistas que tienen reconocida una pensión de incapacidad permanente y que no están registrados en la BEPD.
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La Vida Laboral de las Personas con Discapacidad
Año 2021

Discapacidad(1) según comunidad autónoma

Año 2021. Cifras absolutas en miles

Total Personas sin discapacidad
V.absolutos Porcentajes V.absolutos Porcentajes V.absolutos Porcentajes

31.848,6 100,0 28.633,8 100,0 3.214,8 100,0
5.459,3 17,1 4.855,7 17,0 603,5 18,8

927,2 2,9 848,6 3,0 78,6 2,4
696,5 2,2 584,8 2,0 111,6 3,5
809,8 2,5 750,7 2,6 59,0 1,8

1.368,8 4,3 1.250,9 4,4 117,9 3,7
402,1 1,3 347,7 1,2 54,4 1,7

1.658,4 5,2 1.487,7 5,2 170,7 5,3
1.353,7 4,3 1.208,7 4,2 145,0 4,5
5.418,1 17,0 4.843,8 16,9 574,4 17,9
3.295,5 10,3 2.982,4 10,4 313,2 9,7

718,5 2,3 642,3 2,2 76,3 2,4
1.890,7 5,9 1.636,8 5,7 253,9 7,9
4.473,9 14,0 4.168,9 14,6 304,9 9,5

970,1 3,0 838,9 2,9 131,2 4,1
461,1 1,4 422,1 1,5 39,0 1,2

1.567,7 4,9 1.418,2 5,0 149,5 4,7
220,3 0,7 200,4 0,7 19,9 0,6

82,6 0,3 73,1 0,3 9,6 0,3
74,5 0,2 72,2 0,3 2,3 0,1

Cataluña

Personas con discapacidad

TOTAL

Andalucía
Aragón
Asturias (Principado de)
Balears (Illes)
Canarias
Cantabria
Castilla y León
Castilla - La Mancha

Comunitat Valenciana
Extremadura
Galicia
Madrid (Comunidad de)
Murcia (Región de)
Navarra (Comunidad Foral de)
País Vasco
Rioja (La)
Ceuta y Melilla
No consta
(1) Son las personas con un grado de discapacidad superior o igual al 33% y asimilados (según el RD Legislativo 1/2013).

8. Personas que han tenido relación con la Seguridad Social por comunidad autónoma
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La Vida Laboral de las Personas con Discapacidad
Año 2021

Discapacidad(1) según comunidad autónoma

9. Personas con relación laboral en alta por comunidad autónoma
Año 2021. Cifras absolutas en miles

Total Personas sin discapacidad
V.absolutos Porcentajes V.absolutos Porcentajes V.absolutos Porcentajes

22.162,3 100,0 21.514,5 100,0 647,9 100,0
3.843,5 17,3 3.736,3 17,4 107,2 16,5

643,4 2,9 628,6 2,9 14,8 2,3
417,3 1,9 401,5 1,9 15,8 2,4
619,0 2,8 604,3 2,8 14,7 2,3
983,1 4,4 957,9 4,5 25,2 3,9
265,0 1,2 254,1 1,2 10,9 1,7

1.068,4 4,8 1.035,0 4,8 33,4 5,2
949,8 4,3 915,8 4,3 34,0 5,2

3.810,1 17,2 3.699,4 17,2 110,7 17,1
2.288,7 10,3 2.224,2 10,3 64,5 10,0

483,7 2,2 467,2 2,2 16,5 2,5
1.171,3 5,3 1.131,2 5,3 40,1 6,2
3.305,3 14,9 3.222,9 15,0 82,5 12,7

715,9 3,2 686,2 3,2 29,7 4,6
325,9 1,5 317,3 1,5 8,6 1,3

1.049,2 4,7 1.018,7 4,7 30,5 4,7
154,0 0,7 149,1 0,7 4,9 0,8

62,7 0,3 58,8 0,3 3,9 0,6
. . . . . .

Personas con discapacidad

País Vasco

Canarias

TOTAL

Andalucía
Aragón
Asturias (Principado de)
Balears (Illes)

Ceuta y Melilla
No consta(2)

(1) Son las personas con un grado de discapacidad superior o igual al 33% y asimilados (según el RD Legislativo 1/2013).

(2) El símbolo '.' significa que no se proporciona el dato por estar afectado por fuertes errores de muestreo.

Rioja (La)

Cantabria
Castilla y León
Castilla - La Mancha
Cataluña
Comunitat Valenciana
Extremadura
Galicia
Madrid (Comunidad de)
Murcia (Región de)
Navarra (Comunidad Foral de)
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La Vida Laboral de las Personas con Discapacidad
Año 2021

Discapacidad(1) según comunidad autónoma

10. Personas con alguna prestación contributiva en la Seguridad Social
Año 2021. Cifras absolutas en miles

Total Personas sin discapacidad
V.absolutos Porcentajes V.absolutos Porcentajes V.absolutos Porcentajes

9.316,0 100,0 6.579,2 100,0 2.736,8 100,0
1.515,3 16,3 983,7 15,0 531,6 19,4

285,3 3,1 217,6 3,3 67,7 2,5
274,1 2,9 174,5 2,7 99,7 3,6
183,8 2,0 135,2 2,1 48,6 1,8
332,6 3,6 232,7 3,5 99,9 3,6
136,5 1,5 90,6 1,4 46,0 1,7
585,0 6,3 437,7 6,7 147,3 5,4
381,1 4,1 261,3 4,0 119,8 4,4

1.574,3 16,9 1.087,2 16,5 487,1 17,8
948,0 10,2 682,4 10,4 265,6 9,7
224,0 2,4 158,5 2,4 65,5 2,4
704,5 7,6 477,5 7,3 227,0 8,3

1.120,7 12,0 880,9 13,4 239,8 8,8
239,8 2,6 133,4 2,0 106,4 3,9
138,3 1,5 105,2 1,6 33,1 1,2
523,9 5,6 396,1 6,0 127,8 4,7

67,1 0,7 51,0 0,8 16,2 0,6
15,9 0,2 10,2 0,2 5,7 0,2

. . . . . .

Andalucía
Aragón

Balears (Illes)
Canarias
Cantabria

Personas con discapacidad

TOTAL

Asturias (Principado de)

(2) El símbolo '.' significa que no se proporciona el dato por estar afectado por fuertes errores de muestreo.

Castilla y León

(1) Son las personas con un grado de discapacidad superior o igual al 33% y asimilados (según el RD Legislativo 1/2013).
No consta(2)

Castilla - La Mancha
Cataluña
Comunitat Valenciana
Extremadura
Galicia
Madrid (Comunidad de)
Murcia (Región de)
Navarra (Comunidad Foral de)
País Vasco
Rioja (La)
Ceuta y Melilla
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La Vida Laboral de las Personas con Discapacidad
Año 2021

11. Edad de la primera alta laboral (para nacidos a partir de 1960) 
Año 2021. Cifras absolutas en años

Total 
Personas con 
discapacidad

V.absolutos V.absolutos V.absolutos
TOTAL 21,9 22,0 20,8
SEXO

Hombres 21,4 21,4 20,0
Mujeres 22,5 22,5 22,0

GRUPOS DE EDAD

16-29 20,0 20,0 20,2

30-34 20,7 20,7 19,7
35-39 21,0 21,0 19,3
40-44 22,0 22,0 20,0
45-49 22,6 22,7 20,4
50-54 23,2 23,4 21,2
55-59 23,8 24,0 21,8
60-64 22,8 23,2 20,8

NACIONALIDAD
Española 20,8 20,8 20,4
Extranjera 29,7 29,7 31,4

Discapacidad(1) y edad de la primera alta laboral  (para nacidos a partir de 
1960)

(1) Son las personas con un grado de discapacidad superior o igual al 33% y asimilados (según el RD Legislativo 1/2013).

La población involucrada en el cálculo de estas tablas es toda aquella persona nacida a partir de 1960, que tiene alguna relación con la Seguridad Social en el año de referencia y que ha estado 
afiliada en alta laboral alguna vez en su vida. Según la guía de la MCVL, pueden no estar registradas en las bases de datos algunas relaciones de afiliación antiguas. La MCVL sólo refleja una 
pequeña parte de las relaciones laborales anteriores al año 1966 y hay lagunas importantes durante algunos de los años inmediatamente posteriores a este. Por este motivo, no debería 
asimilarse la primera fecha de alta en afiliación al primer empleo.

Personas sin 
discapacidad
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